
Proposta Numero: DET-1943-2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: GT  146  SERVIZI  DI  INGEGNERIA,  CON  ATTIVITÀ  ACCESSORIE  PER
L’ASSICURAZIONE  DI  PROVE  DI  LABORATORIO  CERTIFICATE  E
INDAGINI GEOGNOSTICHE PRESSO IL PRESSO IL PO SS ANNUNZIATA –
PADIGLIONE VINCI. CIG: 9150180767. Liquidazione saldo progettazione.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO:

- che, con deliberazione di Giunta Regionale n 1529 del 27/09/2021, è stato definitivamente approvato
il  "Piano dei  fabbisogni  prioritari  per  interventi  di  adeguamento  o miglioramento  sismico delle  strutture
ospedaliere del SSR" a valere sulle risorse del PNRR e del Fondo complementare al PNRR;
- che,  nell’ambito dei  predetti  Piani,  con il  medesimo atto deliberativo,  è stata stanziata la somma
complessiva di €. 42.628.95,00 ripartiti come di seguito:
o €. 5.557.600,00 per gli interventi di adeguamento o miglioramento sismico dell’Ospedale Giannuzzi
di Manduria – Fondo complementare PNRR;
o €. 5.300.000,00 per gli interventi di adeguamento o miglioramento sismico dell’Ospedale di Martina
Franca - Fondo complementare PNRR ;
o €. 11.456000,00 per gli interventi di adeguamento o miglioramento sismico dell’Ospedale San Pio di
Castellaneta - Fondo complementare PNRR;
o €. 6.746.400,00 per gli interventi di adeguamento o miglioramento sismico del Presidio Ospedaliero
Moscati di Statte - Fondo complementare PNRR;
o €.  6.114.554,00  per  gli  interventi  di  adeguamento  o  miglioramento  sismico  dello  Stabilimento
Ospedaliero di Grottaglie - Fondo complementare PNRR;
o €.  7.454.400,00  per  gli  interventi  di  adeguamento  o  miglioramento  sismico  dell’Ospedale  S.S.
Annunziata di Taranto – Padiglione Vinci - PNRR;
- che i suddetti interventi sono stati inseriti nel programma triennale 2022-2024 ed elenco annuale 2022
dei lavori pubblici approvato con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TA n. 2203 del 22.10.2021;
- che, con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TA n, 2443 del 25.11.2021, è stato nominato,
ai sensi degli artt. 4 e 5 della L. 241/90, dell’art. 3 del D. Lgs. 50/2016 e Linee Guida ANAC n. 3, l’Ing.
Andrea  Giannico,  Dirigente  dell’Area  Gestione  Tecnica  dell’A.S.L./TA,  Responsabile  Unico  del
Procedimento per i seguenti interventi:
o interventi di adeguamento o miglioramento sismico dell’Ospedale Giannuzzi di Manduria, importo
complessivo finanziato pari ad €. 5.557.600,00;
o interventi  di  adeguamento  o  miglioramento  sismico  dell’Ospedale  di  Martina  Franca,  importo
complessivo finanziato pari ad €. 5.300.000,00;
o interventi di adeguamento o miglioramento sismico dell’Ospedale San Pio di Castellaneta, importo
complessivo finanziato pari ad €. 11.456000,00;
o interventi  di  adeguamento  o  miglioramento  sismico  del  Presidio  Ospedaliero  Moscati  di  Statte,
importo complessivo finanziato pari ad €. 6.746.400,00;
o interventi  di  adeguamento o miglioramento sismico dello  Stabilimento Ospedaliero di  Grottaglie,
importo complessivo finanziato pari ad €. 6.114.554,00;



o interventi  di  adeguamento  o  miglioramento  sismico  dell’Ospedale  S.S.  Annunziata  di  Taranto  –
Padiglione Vinci, importo complessivo finanziato pari ad €. 7.454.400,00;
- che,  con  deliberazione  del  D.G.  dell’ASL Taranto  n.  131  del  27/01/2022,  è  stato  approvato  il
Documento  di  Indirizzo  alla  Progettazione,  agli  atti  d’ufficio,  finalizzato  a  disciplinare  l’affidamento
all’esterno dell’Amministrazione dei servizi di ingegneria per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed
economica,  con  attività  accessorie  per  l’assicurazione  di  prove  di  laboratorio  certificate  e  indagini
geognostiche per i seguenti interventi:
o interventi di adeguamento o miglioramento sismico dell’Ospedale Giannuzzi di Manduria, importo
complessivo finanziato pari ad €. 5.557.600,00;
o interventi  di  adeguamento  o  miglioramento  sismico  dell’Ospedale  di  Martina  Franca,  importo
complessivo finanziato pari ad €. 5.300.000,00;
o interventi di adeguamento o miglioramento sismico dell’Ospedale San Pio di Castellaneta, importo
complessivo finanziato pari ad €. 11.456000,00;
o interventi  di  adeguamento  o  miglioramento  sismico  del  Presidio  Ospedaliero  Moscati  di  Statte,
importo complessivo finanziato pari ad €. 6.746.400,00;
o interventi  di  adeguamento o miglioramento sismico dello  Stabilimento Ospedaliero di  Grottaglie,
importo complessivo finanziato pari ad €. 6.114.554,00;
o interventi  di  adeguamento  o  miglioramento  sismico  dell’Ospedale  S.S.  Annunziata  di  Taranto  –
Padiglione Vinci , importo complessivo finanziato pari ad €. 7.454.400,00;

- che  con  provvedimento  deliberativo  del  Direttore  Generale  dell’ASL  di  Taranto  n.  2246  del
14.10.2022, è stata aggiudicata in modo definitivo la procedura aperta per il  lotto n. 1 relativo i
servizi di ingegneria per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, con attività
accessorie  per  l’assicurazione di  prove di  laboratorio  certificate  e  indagini  geognostiche per  gli
interventi  di  adeguamento  o  miglioramento sismico  dell’Ospedale  S.S.  Annunziata  di  Taranto  –
Padiglione Vinci,  all’operatore  economico “RTI Cervarolo Giuseppe -  Pasquale Petrelli”,  per  un
importo pari ad  € 107.817,39, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 911,91,
oltre INARCASSA al 4% pari ad 4.349,17 oltre IVA al 22% pari ad €. 24.877,27, ovvero per un
importo totale di € 137.955,74;

CONSIDERATO:

- che il capitolato descrittivo e prestazionale relativo all’affidamento in parola prevede che il servizio
venga erogato in due fasi successive così distinte:

        FASE 1   che prevede la consegna dei seguenti elaborati:

 Piano di Indagine (1.PI);

 Analisi storico-critica (2.ASC);

 Rilievo Geometrico-Strutturale (elevazione e fondazione) (3.RGS);

 Relazione sulla Caratterizzazione dei Materiali (4.RCM);

        FASE 2   che prevede la consegna dei seguenti elaborati:

 Piano di Indagine (1.PI);

 Analisi storico-critica (2.ASC);

 Rilievo Geometrico-Strutturale (elevazione e fondazione) (3.RGS);

 Relazione sulla Caratterizzazione dei Materiali (4.RCM);

- che,  tramite  la  piattaforma  EmPulia,  il  RUP  ha  avviato,  con  nota  prot.  n.  PI330834-22  del
29/12/2022, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs 50/2016, la fase 2 del servizio di progettazione
in oggetto;

- che,  con nota  PEC acquisita  del  19.04.2023,  l’operatore  economico  “RTI Cervarolo Giuseppe -
Pasquale Petrelli” ha trasmesso gli elaborati progettuali relativi alla fase 2 del servizio in argomento;

- che, con atto deliberativo n. 1605 del 13.07.2023 del Direttore Generale dell’ASL TA, sono stati
approvati  gli  elaborati  progettuali  redatti  dall’operatore  economico  “RTI  Cervarolo  Giuseppe  -
Pasquale  Petrelli”,  da  porre  a  base  d’asta,  comprensivi  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed
economica degli “Interventi di adeguamento o miglioramento sismico dell’Ospedale S.S. Annunziata



di  Taranto  –  Padiglione  Vinci”,  di  importo  complessivo  di  quadro  economico  pari  ad  €.
7.454.400,00;

- che,  con nota  mail  del  31.08.2023,  l’operatore  economico  “RTI Cervarolo Giuseppe -  Pasquale
Petrelli” ha richiesto, in ottemperanza al disciplinare d’incarico e all’art. 16 comma 2 del capitolato
d’oneri,  il  pagamento del  saldo della progettazione con attività  accessorie  per l’assicurazione di
prove  di  laboratorio  certificate  e  indagini  geognostiche  per  gli  interventi  di  adeguamento  o
miglioramento sismico dell’Ospedale S.S. Annunziata di Taranto – Padiglione Vinci”, pari ad €.
75.472,17, oltre €. 3.018,89 per Inarcassa ed € 17.268,03 per IVA al 22%, ovvero complessivamente
pari ad €. 95.759,09;

RITENUTO di proporre:

- di dover liquidare in favore dell’operatore “RTI Cervarolo Giuseppe - Pasquale Petrelli” l’importo di
€.  75.472,17,  oltre  €.  3.018,89  per  Inarcassa  ed  €  17.268,03  per  IVA  al  22%,  ovvero
complessivamente  pari  ad  €.  95.759,09,  sul  budget  di  conto  02010000005  “immobilizzazioni
materiali in corso e acconti” GT 146, quale saldo delle competenze dovute per l’espletamento del
servizio in oggetto;

- di  dover  dare  atto  che  detto  intervento  risulta  finanziato  a  valere  sul  fondo  PNRR,  giusta
deliberazione  di  Giunta  Regionale  n  1529  del  27/09/2021  nell’esercizio  finanziario  2022  (UA
2023/730-0);

Il Collaboratore Tecnico Prof.le Area Gestione Tecnica: Ing. Luca Ceccarelli 
Il Dirigente Responsabile S.S.D. Nuove Opere e Finanziamenti Vincolati: f.to Ing. Tommaso Carrera 
Il Direttore Area Gestione Tecnica : f.to Ing. Paolo Moschettini

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

1. DI LIQUIDARE in favore dell’operatore “RTI Cervarolo Giuseppe - Pasquale Petrelli” l’importo di
€.  75.472,17,  oltre  €.  3.018,89  per  Inarcassa  ed  €  17.268,03  per  IVA  al  22%,  ovvero
complessivamente  pari  ad  €.  95.759,09,  sul  budget  di  conto  02010000005  “immobilizzazioni
materiali in corso e acconti” GT 146, quale saldo delle competenze dovute per l’espletamento del
servizio in oggetto;

2. DI  DARE  ATTO che  detto  intervento  risulta  finanziato  a  valere  sul  fondo  PNRR,  giusta
deliberazione  di  Giunta  Regionale  n  1529  del  27/09/2021  nell’esercizio  finanziario  2022  (UA
2023/730-0);

3. DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


